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ABONAMENTELE
P«ntri Capitală, pe an . .

« > pe 6 lmu .
' î, » pe 3 luni .

Pentru Districte, pe an . .. • 
* > pe 6 luni ;
,  ,  pe 3 litiu .

36 lei. 
18 lei. 
9 lei." 

40 lei. 
20 lei, 
10 lei.

Abonamentele se prcmegte la A dm inistraţia TIMPUL
Un nuiirâr în Capitalii 10 b. 

, ,  în Distriete 15 b.
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Este cunoscut că noul stat din pen
insula balcanică, Bulgaria, mai are 
multe neînţelegeri cu imperiul otoman. 
Era şi lesne de prevăzut, că după 
scăparea de jugul turcesc bulgarii nu 
vor ajunge in curSnd să lege rapor
turi amicale cu secularii lor duşmani. 
Acum insă conflictul pare a deveni 
tot mai acut. După cum spune o te
legramă din Slambul, Poarta a adre
sat ambasadorilor marilor puteri un 
memoriu, in care se plănge in mai 
multe privinţe conlra guvernului bul
gar. Poarta apelează la puterile ăemija- 
ta re  ca la un arbitru intre ea şi Bul
garia, atrăgfindu-le atenţiunea mai in- 
tăiu asupra inprejuiării, că Bulgaria 
nu respectează indestul raportul de 

; vazalitafe călre Sultanul şi guvernul 
Ssgn, al doilea, că averea şi instituţiu- 

nile muzulmane din Bulgaria sunt ne
socotite, cu toate promisiunile date in 
această privinţă

Dacă acest demers al Porţii va a- 
junge la un resultat favorabil pentru 
Turcia, nu se poate şti deocamdată ; 
de asemenea e ancă necunoscută cau- 
sa, ee va fi indemnat pe Poartă să 
aducă astăzi înaintea areopagului eu
ropean nişte diferinţe, asupra cărora 
se negociază de luni de zile intre Con- 
stantinopol şi Sofia. Este insă de re- 
mareat, că guvernul otoman nu atin
ge, in actul sgu de plângere, un punet, 
pe care ar avea mai mult drept să ’l 
menţioneze, adecă raderea cetăţilor 
dunărene. Prin aceasta n’ar fi vorba 
numai de observarea unei disposiţiuui 
cardinale din tractatul din Berlin, j  ci 
mai ales de mănţinerea libertăţii na
vigaţiei pe Dunăre.

Dar in fine ce are să se intereseze 
Sultanul de un fluviu departe de B os
for, pe care guvernul român la vSn- 
dut pe o— etichetă.
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lutăm un asemenea lucru numaî ca o 
'nstituţiune mai bună, sau ca un scop 
final".

Trecem peste atâtea noi şi inge
nioase mSsuri, ce se inventează de 
guvernul rus pentru apărarea per
soanei Ţarului şi a palatului sSu din 
Gacina, menţionând numai, că s’a in- 
eins o polemică interesantă intre „Cer
ni Perediel," orgauul partidei mode
rate nihiliste, şi „Narodnaia W olea*, 
organul teroriştilor. D in această, po
lemică transpiră mai bine ideile anar
hiştilor ruşi.

„Perediel“ reprobeazâ celor de la 
• Naroduaia WoIea“, că mai ăntăi vor 
să pună mâna pe puterea centrală, 
apoi să introducă egalitatea economi
că şi politică. Din conlra, ar trebui 
să se inceapă cu egalitatea economi
că, deci cu introducerea com unismului. 
Apoi foaea «moderaţilor* atacă clase
le avute şi cere organizarea revoluţi- 
unii, stabilind suveranitatea poporului 
de judecător suprem. —  După cum se 
vede, nihiliştii moderaţi nu sunt mult 
mai concilianţi de cât cei terorişti. In 
fine foaea lor inchee asa :I

, 0  constituţie tot ar aduce un fo
los şi poate că guvernul o va da. A- 
rnicii noştri să nu ne numească tră
dători pentru această dorinţă a noas
tră, căci există o diferinţă, dacă sa 
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Paris, 3 novembre. — Ziarele dau n u 
mele a diverse pers'onagie politice ca tre- 
buiud să intre in compunerea viitorului 
cabinet, dar deosebirea chiar ă acestor 
num e ara tă  că nimic nu s’a o tărit ancă 
definitiv.

D. Gam betta lucrează ■ in secret şi ,cu 
activitate, pentru ea • să fiă gata  d'a pre- 
sinta lista colegilor sei d-lui Grevy, in d a tă  
ce preşedintele. Rgpufolicei ’i va da m isiu
nea d a forma noul cabinet, ' 1 'cbe'a ce va 
face probabile septăm ăua viitoare, după 
desbâterea interpelării ce se va adresa m i
nisterului actuale asupra afacerilor T un i
sului.

Londra, 3 novembre. —  The Standard  
află că d. Manciui, m inistrul afacerilor ex 
terne al Italiei, va face in cureud o visită 
m archisulnî de Noailleş, ambasadorele Fi an- 
ciei, pentru a-i da explicări satisfăcătoare 
in  p riv in ţa  scopului pacific al călătoriei 
regelui Umbert la Viena.

A se vedea  u ltim e  ş t i r i  pe p ag iu a  III

Cu privire la cestiunea israe- 
lită, reimprospetată in timpul diu 
urmă, prin imigraţiunea din Ru
sia, pricinuită, de mesurile guver
nului şi de reseoalele populare 
de aeolo, „F ra te rn ita tea“ serie cu 
cunoştinţă, de cauză u rm ătoare le :

Era un timp pe cănd Romăuia a fost 
Eldorado al tu turor refugiaţilor şi asupri
ţilor din toată lumea. A  domnit aci o to 
leranţă religioasă căt se poate de largă 
şi nem ărginită, traiul a fos; putriarchal, 
toate trebuinţele vieţei eftine ca n ică iri, 
poporul blSnd şi fără egoism. De aceea au 
venit in ţa ră  Lipovenii, B u lgarii, Grecii, 
Dngurii şi Isra>'liţii, mai cn seamă după 
revoluţiunea din 1848. A stăzi lucrurile s’au 
schimbat. Romania vrend să intre cu paşi 
repezi in  sinul statelor apusene s’a des- 
brăcat de m ulte moravuri şi deprinderi 
din trecut; egoismul sub numele de apăra
re naţională (?) a inspirat multe restric - 
ţiuni, incât străin ii nn mai privesc Româ
nia ca pe o ţară, unde pot să găsească 
fericire şi nu traiu bun, mai uşor de căt 
acolo de unde au să viă. Noi unii suntem 
convinşi cum că uumerul străinilor care 
vin acuma in ţară, pentru a se stabili e 
cu m ult mai mic decăt era odinioară şi 
dacă guvernul ar poseda date statistice, s 'a r 
putea dovedi aceasta in tr ’un mod autentic 
şi neindoio-.

Mai m ult , nu numai starea străinilor 
s’a ingreunat, dar chiar cui indigeni sunt 
astăzi mai împovăraţi decăt eran in tre
cut, avend să eo-itribue cu to ţii la c re a 
rea unor iuitifcuţiuni costisitoare şi necu- 
cunoscuto altă d ită .  Această schimbare a 
lucrurilor noi Israeliţii o simţim mai adănc 
decăt ceilalţi locuitori ai ţerei; starea noas
tră  e mai nefavorabilă decăt a creştinilor, 
fiindcă noi suntem priviţi fără cuveut de 
inimici şi trataţi cu băunoli şi neîncrede
re. Dacă nu din a lt interes, cel puţin de 
milă şi indurare vom opri pe coreligionarii 
noştri să nu vină in Rom ănia, de oarece 
ei poaf.e nu vor găsi aci crea ce poate aş
teaptă. Făcend României, după cum ui se 
cere, uii serviciu intru căt o ferim de ele
mente străine cari nn sunt bine vezute, re
manent şi buni israel iţi, cănd poveţuim şi a- 
răleni coreligionarilor noştri cari vor ■ ă 
intre in ţară ca să se întoarcă mai bine 
de unde au venit, de oarece in Romania 
nu vor avea să' sufere şi să muncească mai

puţin decăt ori aude. Traiul s’a scumpit, 
t 'tţi fără osebire sunt recrutaţi pentru a r 
mata, statul şi comuin ce-e 1 ura ii d ă ri, 
care de ca 'e ni ai gi'ole, apoi israel i tul e 
şi impedicat căt privpşte domiciliul şi ne
goţul. Ce caută dar intre noi Israeliţii din 
ţerile vecinp, unde nu e o ştire  mai rea ? 
Se mai zice, că diu cauza minierului mare 
al Israeliţilor aflaţi in ţară, nn se poate 
îmbunătăţi starea lor. Şi aci ne lipsesei 
date autentice. Unii susţin că Romănia are 
600,009 pe cănd alţii cu mai m ult teme 
zic, că sunt numai aproape 250— 300.000 
de Evrei. Dacă numfii'ul cel mare e cauza 
nenorocitei noastre situajiuni; pPcStoşi am 
h, de n'arn da concursul nostru, ca acest 
n'uţner să un se mărească.

Aşa dar. făcendn-se chiar abstracţiune 
de simţimente palno'i'ce, interesul nostru 
propriu ne sileşte să punem stăvili intru 
căt depinde de noi spre nevenirea cn gră
madă a Evreilor diu alte ţeri. Bazăndu-ne 
pe asem enea. motive nu poa'e fi nimenea, 
care se va indoi că. promisiunea şi voinţa 
noastră, de-a feri ţara  de elemente vătă
mătoare, e sinceră şi leală.

întrebarea e, in ce mod pot satisface 
Evreii cererea »Romanului* repetată in mi
nierul de 19, 20 ale corentei ? Noi cred >m 
că Guvernul :—presupunem că ceia ce cere 
»Românul* e şi dorinţa Guvernului — nu 
va ajunge la acest scop şi nu poate conta 
pe toţi Israeliţii, — şi toţi trebue să con
lucreze ca să se atingă această ţin tă  — 
fără reorganizarea congregraţiimilor israe- 
lite, după cum sunt organizaţi Armenii 
in  toate afacerile Ipr religioasa, sub un 
control sever şi conştiincios diu p irtea 
primăriilor locale. Astăzi Guvermul u’are 
la cine să se. adreseze v-rănd să execu
te  o mSsură relativ la Evrei, n’are pe 
cine să facă responsabil dacă o mS
sură luată nu aduce roadele aşteptate, 
Organizăndu-se asociaţiuni religioase . la 
Israeliţi cu scopul hoţărît de a satisface 
trebuinţele cultului, de a rgspăndi cultura 
şi de-a deştepta şi desvolta simţiminte 
patriotice, toate  aceste dificultăţi vor dis
părea. L ipsa acestor corporaţiuni lace ca 
toate mSsurile guvernului relative la vaga
bonzi să degenereze in persecuţiuni in 
contra Evreilor, nu numai in contra ce
lor intraţi pe furiş, ci şi in contra unor 
Evrei, cari su n t. stabiliţi de m ult cau chiar 
născuţi in ţară.

Evreii luăndu-şi asupră-le sarcina grea 
de a da guvernului concursul lor intru a 
opri intrarea celor goniţi din alte părţi in 
ţa ră , de sigur că se vor expune la multe 

, vorbe şi reproşe neplăcute; totuşi na vor 
, inceta a fi la îndemâna guvernului, ve-  
, zSnd că prin aceasta s ’a desbrăcat de ne

încrederea ce nutreşte in contra-ne, nu to- 
I lereazu ca organele lui inferioare şi une

ori chiar şi cele superioare, să lovească 
j pe nedrept in interesele israeliţilor indir 

geni; cu un cuvent cănd se vor convinge 
că guvernul vrea numai depărtarea ade
văraţilor vagabonzi, dar nu caută a asu
pri şi a injosi pe to ţi evreii diu ţară  tară 
osebire. Evreii nu voesc a  deveni un fel 
de şpioDi şi p o liţa i; ci lucrănd spre binele 
ţSrii, cer să li se dea ocaziunea şi posibi
litatea de a se hrăni ca toţi locuitorii 
ţSrii in tr’un mod omenesc şi onest.

Vom  merge şi mai departe; vom îndu
pleca pe Evrei ca să nu fie cărciumari 
la sate, ce după legile in vigoare nu pot 
fi. cănd li se va îngădui a îmbrăţişa o alt- 
ocupaţiune, de pildă, de a deveni agricul
tori, fie chiar in D obrogea. Insă să nu 
ni se ceară aceasta, cănd nu suntem  in 
stare de a le recom anda o altă îndeletni
cire. A stăzi lucrurile au ajuns pană acolo 
in căt abia este o ocupaţiune, in care E- 
vreii să nu fie impedicaţi prin fel de fel 
de restricţiuni. Junimea studioasă n’are 
nici o speranţă de a putea aspira la un 
post, fie in tr’yu institut de invcţăm.gnt ori 
de altă n a tu ră ; cănd soldaţii voluntari 
sunt depărtaţi de armată, debitul de tu 
tun şi bSuturile spirtoase e oprit, şederea 
prin sate chiar ca prăvăliaşi nu se acorda

de că tre  unele organe ale guvernului. Ce 
să fie, ce să facă dar Evreii ? Acuma sun
tem lipsiţi de posibilitatea de a ne lolosi 
de cunoştinţele noastre intelectuale, sun
tem  opriţi a ne bucura de esperienţole 
no istre  practiee, in căt nu ne r£măne de 
căt desperarea.

Ceea ce spune „Fraternitatea" 
e in mare parte adevera t; e exact 
şi o ştim din esperieuţă personală 
că la 1844, la 1848 chiar ocaua 
de carne costa patru parale, oeaua 
de pane şi mai puţin. Şi cu toate 
acestea, preţurile se vor părea 
mari cănd vom adăoga, că ele nu 
se obţineau decăt prin monopol co
munal, Tăiarea de vite era un mo
nopol comunal precum şi coace
rea pinii. Chiar din aceste patru 
parale doue erau ale comunei, 
erau o dare indirectă percepută 
de la consumatori.

Cine au scumpit traiul in Ro
mănia ? Neaperat înmulţirea con
sumatorilor improductivi, repre
zentată mai cu seamă prin ele
mentul israelit.

Tocmai inainte de 1848 — nu 
in urma lui —  deci pe vremea 
boierilor, starea israeliţilor era 
egală cu a celorl’alii cetăţeni, ne- 
mai pomenind că familiile veehi 
israelite —  familia Daniel bună
oară din Iaş i— era considerată ea 
familie boerească in rănd cu oricare 
alta. Oameni nu tocmai betrăni 
ţin bine minte ee onorabili din 
toate punctele de vedere erau 
„puţinii“ membri ai comunităţilor 
israelite. Prin invazia pe seară 
mare a elementului rusesc şi ga- 
liţian toate relaţiile vechi , fru
moase, intemeiate pe o absolută 
bună credinţă reciprocă s’au dis- 
eompus. Invazia unui element im- 
productiv a  scumpit traiul. Ele
mentul improductiv trebuind să 
trăiască de undeva, neaperat că 
s’a folosit de puţina cultură a cla
selor de jos, pentru a trezi in 
ele vicii şi a trăi din satisface
rea acestor vicii. Iată cum s’au 
născut cestiuuea israelită, o ces- 
tiune comună noue, Rusiei de sud, 
Galiţiei, Bucovinei, Maramureşu
lui, şi Unor anume regiuni diu Ar
deal şi Ţara-ungurescâ.

Propunerea de agrîcolizare , 
de colonizare a Dobrogei cu Is
raeliţi cari să devie plugari, a r  fi 
in adevăr bună şi admisibilă. Pă
mântul aluvial al gurilor Dunării 
a de o fertilitate nemăsurat de 
mare şi aproape vergin. Politica 
esperimentală, fiind permisă in 
asemenea imprejurări, propunerea 
„Fraternităţii" are sorţi de-a fi 
admisă de politiei bine cugetă
tori. îndoiala noastră este alta. 
Nn credem că Evreii se vor a- 
gricoliza, inafară de uurile escepţii.
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Anunţurile ji inserţiile se primesc : in 
B ucnreştî, la Administraţia ziarului : i» 
Viena, la biurourile de anunţări Heinricb 
Sclialelt, Wollzeile 12;—A. OppeTik, Stuben 
stein 2;—Pari», C. Adam, rue CMmenc 4 
Compania generali de publicitate O L 
Daube et C-ie; in Londra, Fraaefort 
Berlin, Znrlch şl New-York prin corn 
pania generali de publicitate (?. Ir* Daub 
et C-ie. 1 , i
Scrisorile nefraneate nn se primesc 
Manuscrisele neimprimate se a r i.

Deprinderi contractate in curs de 
secole se şterg cu anevoe. Dar 
o încercare, căt de costisitoare 
chiar, ar fi de recom anda t,  ca 
să vedem limpede ce rezultate 
ar aduce.

IN FO R M A TID N I

Ministerul instrneţianei publice îşi al 
cultelor a cerut rectorilor U niversităţii 
programele cursului fie-tărui profesor dela 
U niversităţi. — S e  zice că s’au luat mă
suri pentru a se face o statistică asupra 
iuveţămentului superior.

D. Pnntazi Ghica a depus la ministerul 
instrucţiunei publice raportul asupra mo- 
nastirilor de peste Milcov pe care a fost 
însărcinat a le visita spre a se putea lua 
mesuri de restaurare, spune Rom&nul. A - 
eest raport împreună cu acela al d-lui 
Slavici, pentru monastirile de dincoace de 
Milcov se ver publica in tr’o broşură, spre 
a se putea împărţi d-lor deputaţi.

D. baron Victor Stărcea, deputat al 
Bucovinei in Reichstagul diu Viena, se află 
in capitală. D -si este pu ţin  bolnav.

D. Conte Hoyos, .ministrul plenipotenţiar 
al Austro U ngiriei la Bucureşti, s'a intors 
in capitală ieri seară, împreună cu doam
na Contesă.

Prinţul Obolenski, comisarul ros pentru 
despăgubirea stricăciunilor cauzale de ar
mata rasă in Romănia, a plecat iu Mol
dova, de uude se va întoarce peste 2 sau 
3 zile.

Vicontele d. Harcourt, fost secretar al 
mareşalului de Mac Mahon. in timpul 
presidenţiei sale, a venit in capitală de la 
Sofia. D. d’Harcourt a fost in  Bulgaria, 
cum zice Oazette 4e Roumanie, pentrn 
afaceri de drum de fier.

Reforma serviciului civil in 
Statele-Unite.

Ziarul «Sun“ din New-York spune 
câ generalul Sanborn, membru stimat 
al legislaturii din Minnesota, a depus 
propunerea urmăloare :

„Congresul să fie ţinut a convoca 
o Convenţie care să propună facerea 
uqui amendament la Constituţie, prin 
care or ce titular al unei fnneţiuni 
lucrative sau de încredere in serviciul 
Statelor-Unite să păstreze acea funcţie 
pe căt timp funcţionarul va fi demn 
prin purtarea sa, sau pe timpul unei 
perioade fixe, determinată de Consti
tuţia insăşi.“

Scopul acestui amendament este de 
a face pe funcţionar materialiceşte in
dependent de autoritatea care l’a nu
mit, ast-fel ca posesiunea sarcinilor 
să nu mai fie afecîate de fluctuaţiile 
partidelor, nici de mu'âţiilJ in auto
ritatea admiuistraiivă!

Aceasta e ideea principală a ceea 
ce se numeşte reforma serviciului civil, 
reformă care ar prbdtice o schimbare 
considerabilă in politica guverna
mentală.

Propunerea generalului Sanborn cere 
intrunirea~unei Convenţii^ in vederea 
adoptării reformei, E aci o cestiuue 
de procedură care va produce multă 
discuţie.
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Constituţia Statelor Unite poate fi 
modificată prin dou6 procedeuri dife
rite. Cănd eele doui5 Camere ale Con
gresului sunt de acord asupra unui 
amendament, acesta e supus la rati
ficarea Statelor; el nu intră in vi
goare decăt daca cele trei cuartun 
ale legislaturii provinciale i dau sanc
ţiunea. Se mai poate reuni o Con
venţie constituantă, a cărei lucrări 
trebue de asemenea să obţină s&nc
liiinea'celor trei cuarturi a Statelor, i
P<5nfi acum amendamentele făeu'e Con
stituţiei dela 1 789 pSnfi la 1869 au 
fost propuse de Congres şi ratifica'e 
de State. In împrejurarea actuală, s’a 
propus să se procedeze prin mijlocirea 
unei Convenţii. Ac*, după cum am zis, 
e de resolvat o cestiune de procedură.

onarii de-a cere privilegiul să deschi
z i o cârciumă ca oricare alta pe Ioc 
comunal şi la vad bun, lăngâ percep
ţie. Un numfir de 36 au şi adresat 
un protest primăriei, iu care se zice 
că „cei doi petiţionari ar putea intr’o 
buuă dimineaţă să ceară să li se dea 
voie a deschide cărciumă in curtea 
primăriei “

Am întreba ce are de gănd a de
cide onor consiliu in o asemenea ces
tiune.

Dac’ or fi agenţi electorali ai re- 
şiilor, respunsul n’ar prea li îndo
ielnic.

C r o n i c a

Evangelia macedo-roraănă va eşi de subt 
tipar peste cate-va zile. Această evange- 
lie se editează de d. ministru Ureche. T ot 
d-sa va publica şi o hartă etnografica a 
Romanilor.

„Dorohoiul* este numele unui ziar nou, 
apărut in oraşul cu acest nume. Scopul 
şeii este să comlwtă »ventul reu. care su
flă asnpra judeţului Dorohoiu, vent de viaj- 
bă şi de duşmănie intre rom ăni“.

’I urâm isbăndă complectă pe ac*astă 
cale,

In zioa de 11 octobre curent, locuito
rul loan Obrcja, din comuna Răuceşti, ju 
deţul Neamţu, pe cănd se afla pe cămp. 
a fost rupt in mai multe locuri de un parc 
selb.itic ce era fugărit do priu pădurile 
moşiei Drăgăne?ti. Ci? toate acestea, numi
tul locuitor a îsbutit să ’l omoire cu un 
cuţit, şi el astăzi se află in cu ri spitalu 
lui, unde se speră a se tămădui de ranele 
ee i-a causat acel porc.

Duminecă in 25, la ora unu p. m. se 
deschide concursul de Agricultură şi I n 
dustrial, la şcoala de la Ferestreu.’ Sunt 
rugate prin urmare toate persoanele cari 
se interesează de desvoltarea agriculturii 
şi industriei romăne să binevoiască a lua 
parte la concurs.*

Din raportul d-lni I. G. Ionescu, inspec
tor al impositului băuturilor spirtuoase, şi 
din anchetele făcute de d. procuror al tr i
bunalului Iaşi, resultă că î Dumitru Iones
cu, primarul comunei Heimezu, judeţul 
Iaşi, delegat provisoriu, pănă la alegerea 
perceptorului, cu gerarea afacerilor de per - 
cepţie, a comis tals in  acte publice, emi
tenţi chitanţe, pentru diferite dări şi in- 
Sftriind in cotoare snme mtilt mai mici de
căt cele percepute şi pentru alte categorii 
de dări, aşa că s’a Constatit că a im plinit 
in plus, in folosul s€u, suma de lei i2 ,708 
peste ceea ce arată cotoarele registrelor de 
chitanţe.

Culpabilul s’a dat judecăţaj şi s’a depus 
in arestul preventiv.

Din raportul d-lui prim-procuror al t r i 
bunalului Dolj, din 1881, către d. procu
ror general resultă că : Ion Gheica, per
ceptorul comunei Cornu, judeţul Dolj, a 
delapidat suma de lei 2,301, bani 90, din 
banii strănşi de pe la contribuabili din rgs- 
cumpenirea clăcei, comiţend falş in acte 
publice spre a’şi acoperi abusul. A m ai 
perceput bani de la contribuabili, din di
ferite con ribuţiuni, fără să le libereze cu
venitele recepise. Ş’a mijlocit către d. pre
fect destituirea culpabilului s’a dat jude- 
căţei şi s’a depus in arestul preventiv.

Afacerea de la  Zl.tteşti

Cititorii noştri cunosc afacerea de 
la Zlăteşti şi anume faptele subpre
fectului Zlătescu şi torturile aplicate 
de acesta asupra lui Pantazi Mateescu, 
in urma cărora a şi murit in spitalul 
din Roşii-de-Vede. „Monitorul* a dat un 
comunicat in privinţa această, prin 
care se spăla cu totul numitul subpre
fect. D. Mânciulescu insă, denunţăto
rul acestei fapte, cu toate desminţirile 
date de Minister, menţine ăncă de
nunţarea sa şi a trimis următoarea 
telegramă „Independinţei Romăne" :

Turnu-M ăgurele I 7 (29) octobre 1881.

Pantazi Mateescu, victimă a subprefec
tului Zlătescu, a murit ieri in spitalul din 
Roşii-de-Vede. „Monitorul“ face o des- 
minţire la denunţarea ce v'am făcut. T re 
bue să avem un ministru care incurajază 
pe funcţionari să violeze legile, pentru a 
vedea o anchetă de felul celei de la Zlă
teşti, făcută sub direcţiunea subprefectului 
vinovat şi sub auspiciile prefectului care 
l'a m ănţinut in funcţiune.

Căt tim p subprefectul Zlătescu şi d. 
prefect Kiriţescu nu vor fi suspendaţi, nu 
va fi cu putinţă o anchetă conştiinţioasa. 
Nenorocitul Mateescu a murit din causa 
loviturilor ce a prim it din partea sub
prefectului Zlătescu, cum o ştie satul în
treg. V ’am denunţat acest fapt şi’l susţin.

M aucinlescn.

O altil otrăvitoare in VIasca

Citim următoarele in „Călnişţea1:
Nu s’a term inat ăncă instrucţia caşuri

lor de otrăvire a lui loan Dumitrescu şi 
fi cei sale, şi un alt cas, de aceiaşi natură, 
preocupă spiritele din comuna Puenii şi 
in satele vecine din plasa Marginea , ju
deţul Vlaşca.

Asupra acestui din urmă ca?, se zice că 
acum doi ani, veni in comuna Puenii in 
dividul Sava Comănescu, împreună cu o 
presupusă soţie şi o fiică. Aci Comănescu 
işi alese comerciul de beuturi spirtuoase, 
şi vezend că afacerii ii merg bine, mai des
chise ăncă două c.ărcinmi: una in comnna 
Băneasa şi alta in cătunul Gurbanu pen 

j dinte de Comana.
Nu trecu ănsă mult şi Savu Comănescu

cu găndul de a ajuta parchetul in desco
perirea ndeverului ? Nu j,el a precedat pe 
d-1 procuror in comuna Zlăteşti pentru 
a face fă luciască fulgerul seu prefectori- 
al, a intimida pe săteni, şi a rîipi ast-fel 
parchetului probele faptului comis de sub
prefect. '•

Nu era oare de datoria guvernului ca 
mai ’nainte de ori ce, să suspende pe sub
prefectul’denunţştt ? Negreşit, căci numai 
cu-'chiptri acesta se putea ’lllsa' liberă ac
ţiunea justiţiei J; şi numai cu aseasta con- 
diţione să puteu înlătura influenţa prefec
tului interesat de a salva onoarea zapcin- 

sen. Ast-fel s’ar fi procedat de un gu
vern care pune justiţia şi legalitatea mai 
presus de ori-ce.

Dar lucrul se petrece in anul de graţie 
1881. fiind la cărma ţerei d-nii Brătianu
şi Rosetti, cari nu pot fi mişcaţi de to r- jntră  in relaţii ilicite cu aceea pe care nu 
turile comise de un sub-prefect, pentru ( înceta d’a o numi fiica sa. Mariţa , pre- 
motivul că acesta le a fost recomandat ţ tinsa lui soţie, dovedi infidelitatea lui Sa- 
sub respunderea sa, de zelosul lor isprav- Tn Comănescu, se decide a se scăpa de ri-

destinata a veni in ajutorul văduvelor ş{ 
femeilor nemaritate cari sunt iu pagubă^ 
urma refuzului de a se plăti ‘arenzile. 1  

Asociaţia a primit namSroose adesinli] 
şi subscrierile primite din Englitera'se § 
dică deja la 400 de lire sterlinge. S’a r |  
mit un comitat executiv.

Arestările in Irlanda nu însetează;’ I  
se opsreazi pe o scară foarte întinsă, l i

.............................I I
Itnlip,. — Cardinalul Caterini a pun 
Nunţiul din Viena a primit or 

de-a părăsi Viena pe timpul căt va 
Io regele Hiimbcrt", ci numai de a nu H 
deloc parte la recepţiunea corpului di pi 
matic de către Regele.

>rdin,l 
; sta a |

nic Kiriţescu, acea1; Riiy-Bla,8 modern, in- 
cărcat de favorile oficiale, devenit satrapul 
Teleormanului pentru nenorocirea judeţu
lui şi spre ruşinea ţerei.

Aşa dar ancheta d-lui procuror

vala sa, care o întrecea mult prin frumu
seţe, şi acnm căteva sgptămăni , se duce , 

 ̂ ’i administrâ o dosă măricică de arsenic 
1 şi o trămise acolo unde nu este durere , 

făcuta j nici întristare,
alături eu sub-prefectul incriminat şi cu

nici suspin, ci viaţă fără
de sferşif.

toate acestea in plenitudinea funcţiunei Cadavrul fetei Anica s’a transportat 
sale şi sub auspiciile sub-prefectului,  ̂nu _ grabnic la comuna Comana , unde s’a şi 
putea să fie de căt o comedie şi o inlatu- j fgeut înmormântarea, 
rare a mersului regulat al justiţiei, j )  nul go afirn)ă eă chirjgii ^  an trauspor.  
procuror Zenide trebuia să fie cel d ănteiu . t at  cadavrul, cunosc bine această impre- 
care să înţeleagă aceasta, dacă, mergând la ; j avare.
faţa locului, era in adeviir hotarit sa faca J Relativ la acest Savu Cămănescu , care 
operă de justiţie. D-sa trebuia să inţelea- fiind de naţionalitate străină esercită comer-

REVISTA ZIARELOR

cere ţ i

Iu şedinţa Comunală de la 21 (3) 
Beptembre s’a comunicat o petjţiune 
a d-lor P. T, Roşanu şi M. Ionescu, 
prin eare propun a li se permite să 
facă cu a lor cheltueală o clădire com
pusă de-o prăvălie ş i o odaie cu p iv 
niţă pe locul oborului de vite alături 
cu clădirea primăriei de perceperea 
taxei pe vite, de care să beneficieze 
zece ani, după care termen să remă- 
nă primăriei.

Locuitorii din Obor sunt surprinşi 
de indrăsneala ce ’şi-au luat-o potiţi-

Tot in privinţa acestei afaceri pri
mim şi publicăm următoarele :

Opiniunea publică este incă sub impre- 
si unea morţei nenorocitului notar Panta
zi Mateescu din judeţul Teleorman, care, 
in urma bătăi' suferite din partea subpre
fectului Zlătescu, a murit in spitalul de 
la Roşiorii de Ved. E a cere ca justiţie 
să se facă şi să . se dea satisfacere socie- 
tăţei alarmate. Dacă, înaintea oamenilor 
ce ne guvernă, viaţa unui om, fie el căt 
de mic şi neînsemnat, are aşa,puţină greu- 
tete, nu este to t astfel şi inaintea drep- 
tă ţei !

Şi in această afacere nil este numai vorba 
de viaţa unui om, ci şi de siguranţa pu
blică, compromisă de aceea chiar, cărora 
li s’a încredinţat paza ei, şi ale cărora 
fapte criminale se vor resfrănge asupra 
celor de sus, pe căt timp aceştia vor căuta 
a le acoperi şi a le tolera.

Ceva mai mult, este vorba de presti
giul şi de autoritatea justiţiei impedicată 
in cursul ei regulat şi independent.

Să vedem cum s’au petrecut faptele şi 
care a fost procedarea guvernului. Se de - 
nunţă de ziarul »L’[ndpdendance Rou- 
mainec că un subprefect, din judeţul T e 
leorman, a nume Zlătescu ar fi bătu t şi 
to rtu ra t pe un notar din comuna Zlăteşti, 
Pantazi Mateescu, şi că acesta se află ia 
pericol de moarte din aeeastă causa. Se 
delegă d-1 Procuror de Curte Zenidi spre 
a 'ancheta acest fapt. Căte va zile in urmă 
apare in Monitorul Oficial un comunicat 
in care ,se zice că d-nu Procuror nu a con
statat de căt următoarele fapte:

Pantazi Mateescu a m ărturisit că a fos- 
pălmuit de zapciul Zlătescu, că aceeaşi de- 
claraţiune a fost făcută de soţia pacient 
tului, dar că boala de care suferă nu pro
vine din această bătaie. Comunicatul mai 
zice că d-nu procuror a fost asistat la ’a- 
ceastă anchetă şi de d-nu prefect Chiri- 
ţescu.

Şi in adevSr, ni se afirmă că d-nul pre
fect se afla in comuna Zlăteşti, cu o zi 
mai înainte de venirea d-lui procuror. Ce 

, căuta prefectul acolo ? Să fi venit el oare

gă că justiţia are nevoie in  asemenea cas 
să fie liberă de ori-ce presiune adminis
trativă, şi să ceară prin urmare a se su
prima ori-ce posibilitate de intim idare.

Dar iu fine, cu toate imprejnrăriie in 
cari s'a făcut ancheta şi ciri erau desti
nate de a pune în întuneric această aface
re, o scăntee de adever tot a eşit la lumi
nă : insuşi comunicatul constată că Mate- 
e-cu a fost pălmuit de sub prefect. Acest 
fapt nu era el suficient spre a autorisa pe 
d-nu procuror ca să ceară darea in 
cată a culpabilului ?

Cine ’i-a dat d-sale dreptul de a cântă
ri delictul ? Afară de aceasta întrebăm pe 
d. procuror : Crezut a d-sa că Pantazi Ma
teescu, care se afla pe patul morţii, pu
tea să’i facă tabloul crnzimelor ce suferise 
de la Zlătescu, care se afla faţă la anchetă 
şi care, pentru pacient era o ameninţare 
în soţia şi cei şapte copii ai sei ? Cum ? 
acest nenorocit suferă cruzimele in tăcere, 
nu se plănge justiţiei do teama resbunărei 
subprefectului, şi d. procuror voieşte ca P. 
Mateescu să acuze in  faţă pe zapciul, sus
ţinut de puternicul s§u protector Kiriţes
cu, iu fine, crezut’a d-nu procuror că sub
prefectul ii va aduce martorii, cari au fost 
presinţi la comiterea faptului ? şi chiar 
dacă ar fi fost adu?i, puteau ei se afirme 
cruzimele zapciului c*re era alături cu d-sa 
şi pe picior de egalitate, cand sciau ca d , 
procuror se va reîntoarce in Bucureşti, şi 
că ei vor remănea in puterea subprefec
tu lu i ? j ^

Suntem convinşi că dacă d-nu procuror 
"şi-ar fi făcut toate aceste întrebări, lum i
na complectă se făcea asupra acestei afa
ceri. Suntem autorizaţi a crede insă, că gu
vernul a fugit de lumină, de 01 rece rapor
tul ce a trebuit să adreseze d. procuror 
ministerului de justiţie, nu s’a pnblicat in 
Monitorul oficial. In adever nu a apărut 
de căt un simplu comuiiicat ne subscris 
de nimeni, şi care prin urmare nu aoga- 
jază respunderea nimenui.

Ni se va zice, poate, eă aecst raport nu 
este un act public. Nu este un act public ? 
D ar bătaia şi tortnrele Suferite de Mate- 
escu nu au fost publice ? Dar moartea lui 
şi desfiderea ce s’a dat legii şi justîţii, 0-  
crotindu-se subprefectul Zlotescu nu au fost 
ele publice? Public dar trebue să fiă şi 
actul prin care se pretinde a se stinge o 
afacere pe care aţi voit să o închideţi in 
mormentul lui Mateescu.

Sunt rumori eari apasă greu as upra ce
lor de sus. Cerem dar ca pe de o parte 
să se dea la lumină raportul procurorului 
şi pe de altă să se suspende prefcctnl şi 
subprefectnl pănă ce justiţia, regulat in 
formată şi sezisată, se va pronunţa asupra 
acestui fapt odios şi inuman.

T erm inând, vom zice d-lui ministru de 
interne C. RosHti : „Daţi ţeranului mai 
puţine făgădueli şi mai mult respect pen
tru viaţa şi averea lui. Soriţi mai puţine 
circulări, şi daţi o administraţie onestă şi 
miloast pentru bietul sătean.1

ţul de cărciumar in trei comune, fără a fi 
întrebat de cine-va, se mai zice că , in- 
t r ’una din nopţile lui augnst a. e , a des
cărcat o puşcă asupra unni servitor al
seu anume Nicolae, că primarul ar fi con
statat crima printr’un proces-verbal , care 
nu se mai ştie unde se află.

Toate aceste crime am fi dorit să le
afle eel dintăiu d. subprefect al plăşii Mar
ginea, dnoă primarul ştie şi tace, dar se 

a i vede că şi unul şi altul nu pune atăta
jude- ( ^emeju pe Svonul publie.

Noi rugăm pe d. procuror local să cer
ceteze căt mai curend aceste fapte, ca cul
pabilii, de vor exista, să’şi ea pedeapsa ce 
le dă lege:!.

In  ceea ce priveşte închiderea celor trei 
ciirciiimi ale lui Savu Comănescu, care nu 
întruneşte condiţiile a r t  8 din legea pen
tru înfiinţarea drepturilor de licenţă asu
pra comercianţilor beuturilor spirtoase , 
sperăm că d. subprefect se va conforma nu 
numai legei, ci şi nenumeratelor circulăii 
date de d. ministru de interne şi fiuance 
in această privinţă.

L a Gazetţe de Ifoumanie 
la guvern să se instruiască ţgrşillj1 
căci astfel cum sunt actualmente su i| 
o ruină pentru ţară. Gazeta franceti 
cere fapte, iar nu vorbe, nici lăcră^JIV*1 
înşelătoare asupra .soartii ţăranului.fkş'C* 

Căt timp nu va fi căte o scoalăSL»*! 
fie-eare sat, căt timp ţfiranii nu vo 
şti să citească, progresul se intărzie||- 
patrie se compromite, reţinendu-se ţ4 
ranul intr’o ignoranţă, fatală.,

' I Ml
Romanul o incurcă şi azi cu cesll 

Dunării. Acum s ’a năpădit asupra ?'• 
genţiei Havas şi o face vinovată p 
densa, că n’a dat esact rezumatul dii 
cursului dlui de Kalay, ministru { 
externe provizoriu al Austro-Ungarie j’ 
sau că l’a dat aşa că redactorii si 
au inţeles cu totul contrariul din ]( 
a spus in adevSr bărbatul de stat 
Austriei.

o iâ W 
meii

Ştiri din afară

Germania. — Se telegrafiază din Ber- 
j lin cu data 29 curent :

Guvernul german a declarat ieri gu 
vernului italian că se bucură sincer de că
lătoria regelui la Viena. Germanea priveş
te fiecare act de prietinie al Italiei către 
Austria ca la adresa sa proprie'*.

Spania — Camera deputaţilor.
Ministrul coloniilor, respunz?nd unui de*; 

putut care cere pentru Cuba refoima legi
lor relative la dreptul de intrnnire şi la 
libertatea presiî, zice că va presenta la 10 
nov. un proect de lege asupra presiî pen
tru Cuba şî Porto-Rico, că va executa ^Suc
cesiv toate reformele promise, dar că nu 
vă acorda acestor colonii autonomia pe ca
re o doresc separatiştii.

Tunisia şi Algeria. — »Le Courrier 
d Oranc publică noutatea următoare.

S’a constatat că şefii indigeni arestaţi 
la Sidi-Bel-Albes au fost victimele unei 
maşinaţiuni. Nevinovăţia lor ar fi demon
strată şi falşificatorii,, autorii pretinsei scri
sori a lui Bu-Amema, sunt arestaţi. Se 
caută acum gravorul care a contrafăcut 
pecetea marabutului

,L e  Courrier d’Oran* cere in consecin
ţă  ca caizii, incă deţinuţi, să fie puşi in 
libertate.

La Haye. -  Conferinţa internaţională 
a pescarilor din marea Nordului şi-a ter
minat lucrările.

S’a semnat o convenţie de toţi d legaţii.

liomănia liberă intreabil: ce fac 
opoziţiunea in vederea marilor eeatium 
ce au să vină in discuţiunea Pari? 
mentului? In cestia Dunării, reform. 
magistraturii şi revizuirea Constituţiei*

Şi ea dă următorul s fa t:
„ Bărbaţii ce conduc opoziţiunea a 

se pună la lucru, pentru o bună or 
ganizare şi o comună înţelegere;

Sunt cestiuni foarte imporlante 
ordinea zilei, împrejurul cărora s's 
putea da lupta.

Noi credem, că opiniunea publi» 
este cu cei ce voesc a păstra Duni 
rea românilor, sub garanţia Europe 
iar nu cu cei ce sunt ga!a a fâ# 
concesiuni Austriei,— cu cei ce voes 
ca justiţia să fie altarul garantator, 
drepturilor omului, iar nu cu cei \ 
voesc s ’o subordineze patimilor mai 
ţimei,— cu cei ce găsesc, că e desfe 
liberală Constiîuţiunea actuală,, iar 1 
eu cei ce voesc să lărgiască bazţţPBii 
electorale, pentru a ucide inteligen 
prin numSrul inconscient."

bnk

nin

C mu p utem  avea  preoţi  
m ai buni.

Englitera. — L a Dublin s’a ţin u t nn 
meef.ing sub prezidenţa archiepiscopului
Treuch, cu scop să se fondeze o asociaţie

actua

Shji

Nu se poate tăgădui cil stai.ea 
a clerului nostru nu este nici de cum ş  
tisfăcetoare. Preoţii noştri sunt departe 
a corespunde misiunei lor, iar oonsecin 
fatală a acestei stări este, că aenthnenl 
religios scade, scade mereu, şi am put 
chiar zice, că a d ispărut, mai^ cu tot 
Uitima cauză a rgului ce indicăm, tre t 
fără iudoeală să o căutăm in aceasta, 
institutele destinate a pregăti pe preoţi 
seminariile, nu împlinesc scopul lor. j  

Guvernul are datoria de a lua mesi 
grabnice şi energice, ca această tristă sta i 
să s« indrepteze; căci nu ne indovm cai 
pviveşte starea actuală a clerului ca »  * JJi 
ca şi tot Komănul, cu o durere adanu^? 
Dar mai mult incă de oăt guvernul 
dator St-1 Sinod să se ocupe de acea^ 
chestiune ca multă seriositate şi cu mu 
stăruinţă. Ştim că St. Sinod s’a^ocupat 
mult de reorganizarea seminarielor,, 4 
pgne acuhi toate mijiocirile" sale n’au aş 
nici un rod. Aceasta est» pentru noi 
dovadă, că in propunerile. S-talul ;Sm 
trebue să fie nepractic, Trebuinţă d- 
este, ca acest venerabil corp să revină l;



I»JJ

in sesiunea apropiată, a-upra cestiunii 
liuarielor; să esamineze diii nou relele 
t'yebueec combătută şi im bunătiiţirile ce 
iiniesc introduse in organizarea senii- 
-flelor, şi apoi să stârnească din toate 
irile, ca relele să se‘ depXrteze şi Imbu- 
i ţ i r i le  să se ap lice ' căt m ăi cure ud. 

din parte-iie ne perm item  a semnala 
oiţe va puncte.
La din căuşele principale pentru care 
jtul nu ocupă cu demnitate locul ce î 

Cuvine, stă fără indi e lă intr'aceasta 
ij Candidaţilor de preoţie nu li se dă o 

ii a c ţ i u n e  suficienţii. Biserica 'a avut tot? 
*B»na de principiu, ca aspirantul la pre- 
11 să posede o sumă oare care de cur 
lin ţi. Se înţelege insă această sumă 
Jb fost totdeauna aceeaşi, ci a variat 
|iiferitele timpuri după diferitul grad de 
«mră generală a poporului respectiv. Au 

timpuri, unde tot ce se; cerea de la 
[Weot.era o simplă cunoştinţă de a 
I şi a c e t i; şi cir toate acestea, preotul 
J» in acele timpuri putea să păstreze 

'■fetigiul seu; el trecea de om inveţat in 
p l i  poporului, care nu ştia nici atăta. 

hwţinul ce el ştia, preotul avea un pa» 
Sute, şi aşa se şi cuvine preotului: ca 
|eauna să fie inainte mergefcor pe calea 

urei. De aci urmează, că capitalul de 
icijtinţe ce trebue să se ceară pe la un 
iţjdat ie  preoţie, este cănd mai mic 
H mai mare, după gradul culturei ge- 
.le a poporului. Astfel fiind lucrul, cată 

mărturisim, c%.. cupoştiuţele şe^se do- 
L]esc iu cursul inferior al 'WmînaTielor 
Lente poate pene acum că ţi va’ ani, 

L i  nu mai sunt de ajuns. Instrucţiunea 
în tin d e  la noi din ce in cemai mult; cu 
îşi repezi asupra tntnlor claselor ; este, 
L' neapărat trebuinţă, ca Biserica in vii- 
Ksă ceară de la candidaţi de preoţie un 
bital mai mare de cunoştinţe, de căt 
| g  acum. Ini alte teri unde instrucţiunea 
]e mai respăndită de căt la noi, in Ger-* 
Inia spre exemplu, nimeni nu se poate 
te preot, fără a fi terminat facultatea de’ 
Llpgiă. Noi nu vom cere de la preotul 
ţltru atăta, nici nu ’i-am putea cere una 
|acesta din momentul ce nu avem pene 
im o facultate de theologiă: dar ne- 
;it nu este prea mult, dacă i vom cere 
[termine cel puţin şapte clase semi- 

-Jiate.
în tâ iu l  lucru dar, ce respectuos cerem 

la  Sf. Sinod este, ca chiar in  sessiu- 
,i viitoare să binevoiască a lna o t o t a 

le formală, că pe viitor nimeni nu se va 
ţotoni preot fără a fi term inat şeapte cla- 

seminariale_ Strins legată cu aceasta 
şi o a doua cerere respectoasa, ce a- 

isam S lu i S in o d : a stărui din toate 
erile să se înfiinţeze im ediat o faculta- 
de theologie, care să ni dea professori 
U de religiune pentru seminarie şi' ce- 
i[te şcoli, precum şi preoţi 'm ai lumi- 
b pentru ora e şi pentru funcţiunile e- 
iastice administrative.

- }. .Cu toate că ambele aceste cereri sunt 
Otite, totuşi se vor găsi poate unii, cari 

le respingă, nu ca neîntem eiate, dai ca.- 
.realizabile pentru prezent. Aşa mai ales 

privinţa ăntăiului punct ni se va ©bi
la, că de o cam dată es!e imposibil a 
îe de la candidaţi de preoţie absolvirea 
fesului superior, din causă că foarte pu* 
(ni elev? urmează clasele superioare ale 

ţjaninarinlui, iar noi avem in că trebuinţa 
H mulţi preoţi; că sunt o m ulţim e de )}i- 
iiric i închise din causa lipsei de preoţi 
Jlpi.Această obiecţiune ar fi-destul de se- 
* Msă; ea perde insă orf ce valoare, cand 

J 'im  lua statistica in mănă. In adevăr din 
atistică no pntem convinge: că nu nu
ni că ii’avem lipsă de preoţi, dar de si- 

8r  do doiie ori mai mulţi de căt ne tre- 
aesc. Căci dacă vom lua de normă, că la 
ipopulaţjune pănă la 2000 de suflete 
ite de ajuns un preot —  şi aceasta este 
urma ce se păzeşte in biserica din Transilva 
la£ şi Bucovina (1) ne vor trebui pentru 
lată Romănia, adică pentru o popul aţi u 
i  de 5,00000 locuitori (presupunendu-se 
aiar că ei sunt to ţi ortodoxi), 2500 pre- 
şi. Noi avem insă astăzi, după statistica 
oblicată anul trecu t de onor. M inister de 

..ş! ţlte, 6704 preoţi, fără a cuprinde aci şi 
M lte-ya sute de archim andriţi, protosîn- 

J l j ie l i ,  ieromonachi et’c., cari oficiază nu 
pm ai prin bisericile m onastirilor, dar şi 

Jk  ţin cele cu enoriă. Prin urmare pe lăn 
2500 de preoţi, cari ni trebnesc, mai 

.j 3 rem un prisos de 4204. Chiar dacă am 
■Af îesupnne că noi voim a avea nu la 2000 
i* i Ia 1000 suflete căte un preot, ne 

Jebni peste to t 5000 preoţi, aşa că totuşi 
',-t in avea un prisos de 1704, afiră  de ar- 
jM juma a dr iţi, ieromonachi etc. Eacă dar ‘ că

obiecţiunea bazată; pe temerea, că.s'ftr siiţi-1 
ţi lipsă de preoţi,’ nu eisto nici de ciini-s'e-' 
rioasil.

Iu  fi-ue ne mai permitem a atrage aten
ţiunea S t-lu l Sinod şi asupra unui alt 
punct foarte esenţial.

Ceea ce trebue;să se ceară de la un a s -1 
p iran t la preoţie# nu este mimai o' sumă 
oare-care de cunoştinţei Cunoştinţele sun t 
necesnrie, fătr'adiver, dar ele nu constitu
is e  nici singura nici principala însuşire a 
unui candidat de 'preoţie. Cănd se va găn-' 
di cineva la im portanţa misiunii preotului, 
juşor inţe'.ege căt îde multe şi multiple sunt 
calităţile de care el trebue să fie iuzestrat, 
pentru ca să o poată implini in  mod sa
tisfăcător, — calităţi cari se întind cldar 
asupra exteriorului s?u. In  Vechiul Te 
stament este prerSfeut chiar in lege, că n i
meni sa nu se fada preot, care are veri un 
idefect fisic. In caj>. 21; vers 17-22, din 
.cartea Loviţilor, ihcă ce citim : Şi a grăit 
D om nnl către Moisi zicend : Grăeşfe lui 
Aarou : ori care om, in tru  carele va fi pri
h an a , să nu  se apropie a aduce darurile 
jD-zeului seu. Tot ;Omul intru carele este 
p rihană nu se vai apropia: omul cel orb, 
sau cel şchiop, sau cel cu nasul tăeat sau 
cu urechele tăete, ;sau omul a căruia este 
m ana ruptă, sau piciorul rupt, s b u  ghie- 
bos, sau cu ochii urduroşi, sau cu albea
ţă  etc. e tc .“ Asemenea şi după dreptul 
canonic al Bisericei catolice se cere ca 
»sacerdeos ne sit deformisc (preotul să nu 
fiie diform). D ar noi nu voim a enumera 
aci totkte calităţile ce se cer de la un pre
ot. Ceea ce voim şi trebue să cer.-m este, 
ca oandidaţii de preoţie, pe lăngă inveţă- 
tură, să aibă şi o educaţiune clericală, 
căci tocmai aceasta lipseşte pănă acum cu 
de-everşire. Dai educaţiunea şi formarea 
caracterului nu se poate face, decăt sub o 
înţeleaptă şi neajdormită supraveghiere, şi 
aceasta se poateface numai cănd elevul este 
necontenit sub Ochii profesorilor sau a direc
torului, prin urmare num aiatunci, cănd; ele
vii siint interni .Aşa dar desfiinţarea externa
telor de la  seminare este a treia şi, de o cam 
dată ultim a cerere, pe care cu’cel mai pro
fund respect iu'lrăsuim a oadresa St-lui Si
nod.

»0 rtodoxul.“

Am
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C ro n ic a  ju d e c ia r ă

Matei Georgescu, un amabil Don Juan 
de ţară, care nu prea respectă virtutea fe
telor. In tr ’o zî, în tâ ln ind  in pădure pe 
Stanca Ini Stancn, brună şi sprâncenată, 
copilă a satului, el o atrase in partea cea 
mai obscură a zăvoiului, sub motivul fa- 
lacios de a culege mure... Se vede insă 
că altu l a fost scopul lui, căci Stanca, in- 
torcendu-se a casă, era roşie ca hujorul la 
faţă şi cu lacrămile in ochi... De aceea 
Stancn, ta tă l ei, a poruit a doua zi cn i 
ja lba la primărie, şi astfel D on Ju in u l a j  
fost dat iii judecata Tribunalului din I l 
fov, sub preveuţiunea de- viol .asupra unei 
copile de 16 ani.

La audienţă au compărut numai recla
m anţii.

— De căţi ani eşti ? in trebâ preşedinte
le pe Stanca.

■— De trei-sprc-zece ani, respunde ea 
eu ochii in  păn.ent.

Din nenorocire biletul: de botez ce pre- 
sentă arată că e de şease-spre-zece ani 
trecuţi...

—  Bine, cănd s a  făcut faptul, n ’ai ţi 
pat ? intrebâ magistratul.

— Puteam să ţip o miă de ani, boeru- 
le, respunde Stanca, că nimeni nu me a 
uzea. E l a sărit la mine cu puşca. De fri- 
eăf de... ■

— La d. judecător de instrucţie ai spus 
că de bună voe te-ai dus cu el in păduri.

— Am spus aşa, fiind că imi făgăduise 
că o să me ia de nevastă...

_ Va să zică nu ţi-a făcut silă ?
Stancu, in tre rupend : De, dacă nu vrea 

s’o ia de nevastă ?
Tribunalul, un it cu conclusiunile procu

rorului, achită pe prevenit.
— Zi a remas tieaba aşa, cinstiţi boeri?

întrebă Stancu.
— Stârneşte s’o ia de nevastă, respunde

preşedintele. ^
—  Pei, daca nn vrea, ho ţu l! replică

bietul S tancu cn r e s e m naţiune.
Căt despre Stanca, ea a fâcnt j u r ă m â n t  

— cam tărziu, nn e vorbă — că,
D’o m nri de dor de mnre,
Nn mai in tră  in  p idare .

puluW cerem voe cititoVilor să le povestim 
"după nu jurnal frahiez, o intem plare da
torită acestui zeu sburdalnic, ■ şi oare s’a 
desfăşurat înaintea -Tribunalului corecţio- 
nal din Paris.

Pe banca preveniţilor figurează un oare 
care Bernardet, natură irascibilă , inculpat 
pentru m ai m alte lovituri de pumn apli
cate cn voinţă pe {sapnl ţinui tener, in tr’o 

.seară de spectaool..
Esplicaţiunile \părţei civile vor lămur i 

destul de bine lucrurile.
Domnilor judecători, făcusem eunoş- 

tin ţă  in aj'inul acestei întâm plări cu o 
fată, care me rugnâe să o duc la teatru.... 
La teatru ! găndiţiVe in ce poziţîune mii 
aflam : la teatru trbbuo să şezi, şi din ne
norocirea mea im i,eşise ;de căteva zile un 
b... (Francezii, prih eufemism , zic „un 
clou“) ,|c a re  me durea grozav şi me obliga 
sa staiţ to t in picioare. Să refuz pe acea 
teneră ,nu  puteam, căci abia ii făcusem 
euui ştinţa ; să’i spuiu lucrurile pe faţă , 
mi era-team ă că me fac de ris ; s ă i zic 
că n ‘aveam parale, imai rSu ; să pretextez 
vre o aţfacere ?... de, damele nu admite ast
fel de şcuze şi pretind să le faci pe plac. 
In finei me deci «ei d să O duc la  teatru, 
orice s'ar intempla. Me aşez binişor; pe 
scaun, insă me ridic de grabă scrişnind 
din dinţi de durere, căci par’că ’ şeziistm 

pe nn fer ars. A bia m£ ridicasem , cănd 
aud la spate strigând : Jos ! Me fac că
n’aud. Jos ! strigă vocea mai tare. Vrend- 
nevrend, me fac că şed] imi puiu măinele 
pe bancă şi me aşez ca iutre doue perne, 
aşa incăt să n ’ating-lem nul. Cum ve pu-

.teţi inchipui, posiţiunea mc.a nn era de
i loc. comodă, ' insă cel puţin puteam să
1 stau.
I Nu trece trei minute insă şi ten£ra imi 

zice: „Fii bnn şi ţine’mi evantaliul. »Kc’- 
[ aşa, imi ziseiu eu; nn'mi trebuia de căt as- 
; ta. MS fac insă uă dată că n’aud E a  se 

uită atunci la mine şi ’mi zice; „Co posi- 
ţiunc ciudată! l ’a r ’că stai pe măini. „ In- 
cepuiu Să me roşesc şi retrăseiu de grabă 
măiuele. Oh! durerea m 6 făcu să :scot un 
ţipăt inăbuşit, aşa in căt auzii strigând : 
A.fară ! înecai durerea in mine, decis să 
stau cam in tr'o  parte pc scaun. Era insă 
cu neputinţă să păstrez o asemenea posi- 
ţiune, aşa in căt, incetul cu încetul, înce
pui să mS ridic, pănă m6 sculai de to t 
in picioare. J o s ! J o s ! incepură să strige 
din toate părţile. O ! posiţiunea m ea era 
grrzavă. In acest moment, m 'am  pomenit 
de odată cu o droaie-de pumni pe cap...

Preşedintele ? Ai făcut rgu să te duci 
la teatru, de vreme ce ştiai că O să ■, ge- 
nezi pe spectatori ; prevenitul insă a fă
cut şi mai r2u că te-a lovit.

Prevenitul : De; domuulfe preşedinte, de 
unde ştiam  eu că (î. sufeie de astfel de 
lucru. Eu cumpărasem biletul ca să ved 
spectacolul, şi d-lui ip2 impedica mereu. 
D acă mi-ar fi spus lucrul, ’l-aş fi sfătuit 
să se ducă in altă parte.

■ Preşedintele : Trebuia să te  plăngi la 
inspector, iar nu să loveşti pe pacient.

Tribunalul condamnă pe prevenit la opt 
zjle de închisoare, ceea ce, trebue $ă 
o recunoaştem , e mai puţin crud d ş  cât 
supliciul suferit de bietul amorezat.

r Dreptul. “ •

din. cele mai bune cărţi de introdus in 
işcoalele rurale-

Broşura ,  Ţie anul*, de A. Millo se află 
pe vgnzare la librăriile Socek B ucureşti; 
la d. Dan iii în Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşît de sub tipar : Pădurile noastre, 
■studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port ou cele străine de I. C. Kleuthereşcu 
s, inspector de pădnri.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n 
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din o p e ra :

S T U I D I I E
asupra

C0NST1TUŢIUNEI ROMANILOR
sau

ex p lica rea  pac tu lu i n o s tru  fundam en ta l 
d in  1 Iu lie  1866 

de G. G. M EITA N I
Preţul nnui exam plar 5 lei, pentru ’stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Orz da Br&ila . ........................... .....  24
Secară de J)unŞ.re 480 livre . . . 3 7

A iiT ers
Kilogr. 100. G r^i-te Sandonrrka . , 31-

> P0I15 de Odcssn.. . .' . • ■ 80-
> SocarS de r>nnllre....................%
> ' Securii de Marea Neagră . . • 28-
,  Ora do D u năre......................17-
,  Orz de Odecsa...........................18 -*
» Şrmănţă de in de M. Neagră. —

Şec 8e . . .  “urlaţi Ga • 07 I

25
■20

25 
■ 50

ULTIME ŞTIRI
Constantinopol, 3 Novembre. — Poart 

a contractat du grupul Băncii O ttom ane' 
un imprumut de 37o mii lire turceşti, din 
cari 27o,ooo plătibile in com pensaţie şi 
100,000 in- piese prin aconturi mensuale 
de lo ,000 lire. Acest im prum ut e con
trac ta t cu lo  la sută in te re s ; el se va 
ram bursa din dările provincielor pe anii 
18S2 şi 1883 ; s’a dat Băncii o garanţie 
suplim entară din produsele vămilor, resti- 
tuabile proporţional cu incasările.

Paris , 3 noeuibre, — D. Brisson a fost 
ales president definitiv al Camerii depu
taţilor. Cabinetul I. F 6rry  ’şi va rem ite 
demisia in măinile prezidentului Republi- 
cei după ce se va discu’a innintea Came
rii interpelarea privitoare la afacerile T u 
nisiei, care se va face probabil Marţia 
viitoare. Form area unui cabin' t  Gam betta 
va urma imediat.

Noul trac ta t de com erţ franco-italian 
s’a semnat azi.

Bursa de Paris
> —

Noile obligaţinni 6 olo C. F, K . —
Acţiunile Băucii Komăniei . . —
Renta franceză 5 olo , • , . 116 57 116 40

45 75 44 75

Bursa de Berllu

Priorităţile C. F, Romăne, . , _ —
Obligaţiunile C> F. RomSne . • 100 80 100 30
Acţinnile C F. Ilomîine. . . , 62 20 .62  lu
Noile Obligaţinni 60I0 C. F, R. , 102 20 101 90
împrumutul duni:ean Oppenlieim, 109 60 UO 00

Bursa de Londra

Imprnmntnl dunărean Oppenlieim, — —
,  » Stern . . — —

Bursa de Ylena

9 385 9 38
5 60 5 59

Renta metalică 5 olo . . , . 77 30 76 90

" 1“

Sciri tlieati’ale

Sala Ateneului dumii.ică la 25 oetobre 
1881 (la ora 1 după amiazi^) va atea loc 
l- iu l Quartet dat de domnii E. Hiibsch 
violino I-mo, II. Schipek viola, Ştefan VIă- 
doianu violino Il-do, C. Dimitrescu violon- 
cello şi E. Carini eontrabasso.

P R O G R A M A  
PARTEA I.

1). Quartet in Sol...*.. Haydn, Allegro 
moderato, Mennetttf, Finale Alegro. 2). 
Quintetto in re.....|  Oijslow, Andante, F i
nale Presto.

PARTEA II.

3). Quartet in mi bemol op. 12..;.SMen- 
delssohn, Adagio non troppo, Allegro non 
tartande, Cazopetta allegretto,. A ndante 
espreşsivo, Finale.m olto allegro e vivace.

N 0 1ITIE BIBLIOGRAFICE

O comisiuue .însărcinată de m inisteru 
instrucţiuni publice cu exam inarea jpărţil 
d-lui S. P, Radian, Gatech.ism.ul CvAtiva- 
tornluî (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale).

Şi, fiind o5 vorbirăm do i.p r î.ifc  •  recom anda^ I M  «  Hţ

Jalnica familie, şi amicî, pătrunşi 
de cea mai profundă mâhnire pentru 
pefderea prea mbituluî lor soţ, tată, 
frate şi amic.

DIMITRIE P. VIOREANU
POST MINISTRU, FOST FR0CDR0R LA CURTEA DE 

CASAJIUNE etc.

încetat din viaţă Joi la orele 8 şi 
jumetate de dimineţă, râgă pe toţi 
amicii şi cunoscuţii reposatului care nu 
vor fi prim it bitete de invitaţie s i bine
voiască a asista la ceremonia funebră 
care se va/oficia mâine sămbătă la 24 Oc- 
tobre orele l  dupe amedi la domiciliul 
decedatului, ' strada Polonă No. 24, de 
unde apoi va porni cortegiul la cimi
tirul Şerban-Vodă,

PARTIDE DE CASATORII
Se mijloceşte p4nâ iu clasele mai 

inalie, conştiinţios, cu tactul cuveiiit 
şi sub strictă discreţiuue. Doritorii au 
să trimită descrieri speciale a împre
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela per
soana cu care ar voi să se uneasqă, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dame avute nu resul ă nici-o 
dată cheltueli. Succesul^ fericite 'se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. Ivlius W ohlmavn, 
Breslau, (Germania) Herrenstrssse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Kefereeţe 
bune.

Se recomandă întâlniri spre a se 
înţelege personal când sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola
boratori.

G i i l e t i n  F i n a n c i a r  
3 noembre (Agenţia H avas)

CURSUL BUCURESCI 
Casa de schimb

TOMA ŢACIU 
60, Strada Lipscani, No. 00.
Pe ziua de 23 Octombre 1881.

Te a tre -sp e cta co le
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jnm. ore, fiă fcimp 
frumos, fiă ploae, represeataţiunî de înal
tă  echitaţie, gimuastică şi produoţiuni de 
jonglerie pe sej'mă. Pentru căteva zile de
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

B u l e t i n  C o m e r c i a l  
Cursul de la 29 oetobre

M a rs ilia
Kilogr 100. Grăn ghired. de Galaţi

y ,  Brăila j — **j—
fi Porumb pincanţin |.  . | .i 17- 75
> i  ,  do Galaţi . 17 ' 25
P 70
» » > Brăila. / •  • •; . * 16-
9 Secară de Dunăre. . J  . , — —

Ove.z de Dunăre . /  .1 , . 21-
Fasolo de Brăila .’ . . • i 25—

»
. -Semănfă de rapiţă * . , . 32-

50

L o n d ra
Grău de BrSjla 492 livre . . • . . . . 41 - -

—■
i’orumb do Dunăre . 29 6
Pornmb de Galaţi « ........................... .  30 6
Orz de Galaţi 400, livre • .. . < . . 84 6

Cump Vând.
Oolo Renta Amortisibilă. . . .

5°|o Obligaţiuni de stat. . . . 
5 Oblig. Căilor f- Rom. regale 
5 Scrisuri funciare rurale. . . 
7 » . > urbane . . 
7 împrumutul municipal. . .

8blig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cn prinle Bac. (20 1. b.) 
Acţii Băncei Naţionele Române 

» Dacia-Romănia. . . . . 
,  Baia de aramă. . . .

89'I4 
89— 

101’ 2 
102— 
102— 
1013, 
1051'2

225^  
. 29 -  
1700-  
320 -

90'1Î
90-

102U2
103—
103-
10^*1»
106'b

235
80—

1720
330

O bligaţiuni e şlle  la  Sorţi.

6 Obligaţinni de Stat....................
6 Căilor f. R. Regale. . : .
8 Municipale...................... ....  :
5 Renta Amortisibilă. . . . .

99Hsolo 
99' | olo 
99’ltolo

Cupoane

De Renta Română exigibile .
De Oblig, de Stat 6 la sută. . .

> Căile F. R Rega’e . . 1 
De Oblig, municipal exigibile. , 
e Scrisuri func. rur. gi urb. eî.

>12 olo 
11* op 
’l* o|o 
<12 olo 
'I* ojo

Diverse

Aur contra argint.. . . . . .  
Aur contra bilete Iiipot ĉare . . 
Bilete de Banca Naţion. Română.

Mărci germane. . . . . . .

1 *18o(o 
>

213M2
1.23'12

13140
■ H

214'12
125

100 101

Cursul Vleua 3 n oemb

9 38 
5,55

FI.

Cursul Berlin 3 nocmb.

8 Oblig. căii. fer. Rom. noi . . 
6 Oppenlieim . „  . .

102 80 
109 60

Mărci

Cursul Paris 3 noemli.

5 Renta Romănă p. cupon
franci

Cursul Londra 3 noemb. —

8 Oppenlieim * . . . . . .
7 Şţ|rn . . • . .. ; lj —

Schimbul.

Viena la vedere. . A. \  *■ .1 
Berlin la vedere. . , . 1 . . |  
Berlm 3 Jimk . /  j . ,  ̂t 
Paris la vedere.
Paris 3 luni



T I M P U L

PAPIER WLINSI
Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprietăţei sale de 
a trage afară din corp iritaţiunea 
care tot-d’auna a se  fixa asupra or
ganelor esenţiale a vieţei; se depla
sează ast-fel rSul făcgnd vindecarea 
uşoră şi promptă.. Cei d’intâiu me
dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure
rilor de gât, rematismelor, drumu
rilor. întrebuinţarea ei e fdrte sim
plă: una sau douS aplicaţiuni sunt 
de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu causează de cât o măncărime 
uşoară. Se găsesc, in toate farma- 
ciele.

a se feri de contrafaceri
In Paris, la D. W linsi, rue de 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la 
domnii farmacişti: Ziirner, RisdOrfer, 
Brus*i, Ei tel, Dembovici şi in toate 
farnr c ii le ; in Iaşi la d-nii farma- 
ciş+: Linde, Lbyszewski etc.

ACTIV

BANCA NAŢIONALA A ROM ÂNIEI
sitiiţi unea siunarâ a, cent, şi sucii, clin 17 oct. PASIV

f Numerariă . 2 9 518834  63
Cnsa |

| Bilete de Bancă 8567870  
Efecte de incasat. , ..........................

) efecte scomptate loc. 1241276 99 
Port. J deto streine . . 6 155962 70

I deto ia sucursale . 8396734  86

Cup6ne scomptate . . . . . . •
Avansurî asupra Efectelor garantate de 

stat • ■. . • 16874300 —»
Deto deto in sucursale 3988943  —  
Avansuri pe lingourilor in sucursale 
Cheltuieli de administraţiune ale Cen

tralei ş | sucursalelor sale . . . .  
Mobilier şi material de impr.

LEfecte publice . . . • . •
Diverse, compturi debitoare . . .

4 la sută Scomplul efectelor de comerţ. 
4 la sută Dobăuda la avansuri pe efectt 
garantate de stat.

38086704

13288

15793974

63

07

55

Bilete emise de B a n c ă .........................
Comp. coreule Bucurescî 893545  26) 

Deto sucursale . 81171 12) 
Profit et perdere 
Dobân^î Şi beneficii diverse .
Diverse, compturi crediloare. . . .

12000000
64510320

97̂ 716
1352480

448880
28026795

38

29
09
61

71278 25

20863243 —!

72060 —

146004
222677

7389713
24654248

30
55
69
33

107313192 37 107313192 37

p. şeful «ompt. serv. D . lonesc
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42 C A LE A  V IC T O R IE I  
BUCUREŞTI

D. URSESCU C0IFFEURR01
Are ouoare a recomanda publicol fijf^ 

pitalei magazinul seu, montat d* 1 
sternul c'el mai modern, cn un asoj ■ 
bogat de parfumerie, pomade, cosim I #  
săpunuri, per, şi toate articolele p rn | 
la toaletă. In acelaşi timp, in «cop I 
anrinţă, are preţurile următoare; 1

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras , . . . .
Numai tunsul tot . . . .
Ras. . ............................ ...

•Frizat . . . . .
Tăiat b a r b a ............................
F r i c ţ i u n e , ............................
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş).

PENTRU DAME
Coafura de . z i u ă ......................

» n seară, . . ; . .
n n mireasă . . .  .

SALON SPECIAL
Anunţă in acelaş timp că numarjL 

gazinul seu se găsesce renumita ap5[ I  
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, I 
cată Alteţei Sale Regale Domnit.»11'
Carul I. Preţul flaconului 3 fr. 'sF  ^

Ca Romăn, subsemnatul speră inţi p tiAi
sită numeroasă, asigurănd că publîc JC J . 1- .. ™1[,11 (iWfi pe deplin mulţumit.
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Maşinele ̂ originale dle yiuger
Sunt a$î, ea gi înainte modelai tutulor ma- 

jinelor oferite sub numirea ,  Singer f ,  ,  Siste
mui Singer‘ etc Do la invenţie, matinale de 
cusut originale Singer, s’au perefcţionaţ cu 
totul gi n’au putut fi ajunse nici in capacitate 
nici în durabilitate şi întrebuinţarea practică, 
de nici iui alt sistem,

0 esistenţă de 30 ani precum fi o y£njare 
merefi ‘ crescendă. care uumaî in anul trecut a- 
junse la .

O ju m ă ta te  m ilion
bucăţi, e cea mal sigură garanţie pentru e- 

ficacitatea marinelor originale Singer.
M aşinele o rig ina le  S inger 

Pe lângă o mică arvună, se dau pentru 
plata in rate de

5 F R A N C I
pe sept&nână, şi cu preţul fabrice!; se primesc 
ca platâ ma$fne neintrebuinţabile de orî-ce 
sistem. Se dă instrucţie gratis la domiciliu.

Maşinele originale Singert din cansa marelui lor renume, s*». contrafac, şi contra făcute de o cualitate inferiorii 
întrebninţeză numele Singer pentru a se vinde maî uşor, de aceea adevăratele maşina originale Singer. pe lângă 
marca de fabrică de maî sus trebrie să porte Firma > The Singer Manufacturing Cj&mp.

G. NEIDLINGER. B ucurescî, H o te l B ulevard.

A d in ln is t r a ţ in n e a : P A R IS , 22, 
bulev. M o n tin artre .

G R A N D E -G R IL L E .-A fecţiuni li
mfatice, bâla căiloiQ m iatuitâre um
flarea ficatului ş 'a  splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

H O P IT A L .—Afecţiuni ale căilorO 
miatuitâre, greutate la stomactta mis - 
tuire grea, nepofti dc m&ncare gas- 
tralgie, uispensie.

CELKST1NS.—Afecţiunile renichi- 
lord ale beşicel, nisipâ, pfetră, gută, 
diabetă, albuminăciă.

H A U T ER IV E . — Afecţiunile rini- 
cbilorfi, ale beşicel năsipfl, pGtră, gută, 
diabeti; albuminăriă.

A sd cere numele isvorului po 
capsulă.

Deposilfl în  Bucurescî la  DD. W ar- 
tonovitz şi Herţog.

A T IS  IM P O R T A N T  

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

PETRACHE IO AN ^  I
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEţ
următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astralajj 
Chitre d e o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Mjţ 
rinată de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afum 
ţi de toate calităţile.

0CAZ1UNE FAVORABIL

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantităţi diferite m obile  
şi oglinzi din ce le  mai renumite fabrici din Franţa, Germ ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 
lu anului expirat, şi care mS pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre
ţurile mai avan tag ioase  de căt ori care altul din această specialitate  
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
sita m agazinrl meu spre a se convinge d e această ocaziune favorabilă.

M A G A Z I N U L  d e d e l i c a t e s e

o c i a n u

MARE E X P O Z I Ţ I I *  DE TOT FELU L DE

DELICATESE PROASPETE
A se adresa, 3 strada Mayor- 
ie e r  Paris la propagatorul 
lui Anti-Obesitas.

P R I K A
T R A G E R E

deja

la 1 3  noembrej

LO ZU R I
princiare sgrbeşti eu 3 la sută, 
din anul 1881 de eăte 100 

frânei in aur.

pe an 5  trageri î
la 14 Ianuarie, 14 Martie, 
14 Iunie, 14 August, şi 14 

Nqemvrie.

c â ş t i g u l  p r i n c i p a l

de fran c i 100,000 in  an r.

Cel m ai m ic  căştig  de 100 fran c i 
in  aur.

Toate cfiştigurile şi dobânzile sunt 
pentru totd’aunu libere de ori ce re

ţinere.

Lozul aduce o dobândă de 3°lo in  au r

Condiţii de cimiperare avantagiose.

L ozurile  serbe cu 9B fi’anci.

Biletele pentru franci 8.50 şi plătind 
restanţa dc 86 fr., 50 cent. precara 
şi 60 centime dobândă la 15 Ianua

rie 1882.

I I V S O B l S U R i

plătite in 11 rate lnnare de căte 8 
franci 50 b.

In toate cazurile cumpărătorul joacă 
indată la toate cflştigurile.

1-a tra g e re  la  12 N oem hre.
2-a tra g e re  Ia  12 D ecem bre.
3-a tra g e re  la  14 Ianuarie , 

deci 3 tra g e r i  in  3 luni.

Afaceri de sefiinib a administraţiei lui

Ti*“ Wol'M£RCURĂ o o ,;l

ALEXANDRU HULUBEI
LIB RA R IN FĂLTICENI 

A re onoare a anuţa că, făcând un nou 
aranjam ent magezinului s£u, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

A ntorii şi editorii sunt rugaţi a ’i tri- 
m ete oriee tipărituri, fiifid siguri de cea 
mai corectă desfacere.

Boalele ie  £ât gura, nas sinrecM,
tratează printr'o artă specială

Dr. I. BRAUNSTEIIT
Medic, cliirur şi accouclwnr fost medic practicant 

in Viena in Klinicele:
BRAUN (Boale de femei ji facere)
HEBRA (Boale de piele, de pâr ji syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5 p. tn. 
TRĂDA SF. VINERI NO. ^CASA MISU).

SE CAUTA A G E N lţ
In schimbul unei bune provi:

Se cântă agenţi cari să se insH 
cineze cu plasarea de bilete de 1 .Vţ,, 
terie, garantate de Stat. Pentru S I 
detalii a se adresa inscris la

M artin M ayer jun-r.
Maison de banque, Hambulfiij (ţi

M“ A. KIBRIK DENTI
iqdecă, pime, scoate, plum bneîtslj 

cu ] laitină etc. dinţii fărâ de nici o $ţ> 
şi prin metode de cnrend inventate. :| 
odată.curăţă smalţul dinţilor in tr’ua 
extraordinar. *

Se poate găsi a casă iu toate zii 
orice oră. Bucureşti, strada Ş tirbejjf 
No. 9 alătnri cn grădina Union-Su«

SUI

lzeilo 10,13 Wol.

de închiriat; ; » . ^ 1:;
pot adresa, Calea Vitoriei 102

LOTERIA REGALA A STATULUI UNGAR
Tragerea oficiala la •"> Dec. 1881r t e

Prin decretul 51 sub patronagiul M. 8 lmperatulni Ansţro-Ungariei1; 
tragerea loterii statului suprrvegluatit Si garantaţi d. guyern, este fixată înmocalnl la, 5  Decern, l g  

.. .u- • U Gdo 8 nrmStiîre fiecare ra  câştiga z,50U nos
Cele 5 urmiStm-e fiecare Ta cSjtiga 1,800 *:ţ .
Cele 80 urmiStdre fiecare ya că jtiga 500 » 1
Cele 100 urmSt'drd fiecare Ta câştiga 100 »-JI

Primul numer care Ta eşi Ta căjtiga 70,000 fi. 
Al doilea care Ta eşi T a căştiga 25,000 >
Cele 2 următoare fie-care Ta că şti ga  12,500 >
Cele 2 următoare fie-care Ta căjt’ga 5.000 >

In to ta l  3 3 4 9  b ile te  c â ş t ig a te , cel m ai m ic c ă ş t ig  nu va fi m ai m ic  de 10 fi_<j 
Pentru 7 lei n u m a i se Ta p r im i f r a n c i  un bilet original al Statului c a r e  p<St* să aducă o ader«rati bogăţii

S  bilete nu costă de căt 8 0  l'*i;- S O  bilete nn costă de cat Î O O I J ,  4  
Cumpărătorul a 20 bilete va primi, in  acelaşi timp cu bileţele, o poliţa de ZMJ 

franci a asigurărei Financiari} dm Paris.
& » — » |

LUI DK LA CUAHCB l'NIVEBSEL Viena (Austru). câştigătorilor prin di.
Lista oficială a tragerii se Ta trimite gratis 51 că^igunle se Ta anunţa ca8tigaio l 1 V I

peae sau scrisoare. ____-r-  /v t v r m
1 A V I S  I M P O R T A N T

. . • -I - . 1  A f.«X Jn  nooaof.a ‘.irlnn nis

W||

ni scopul de a face imposibilă, cliiar in caşul cel 
mai faTcrabi), perderoa banilor daţi pentru cumţera 

‘rea b ietelor de Loterie, san promisiuni, adminittra- 
'ţiunea .Monitorului de la cliance univeraelle* Meri 
fio-cărci persoane Care In timpul anului cuinpora pen 
tm  100, 200 800 lei bilete de loterie sau promisi
uni, (purtănd timbrul ei), una, douiS sau trei BOl'ţt 
ale societăţii Asignrărei Financiare din Paris, platibi- 
lă inevitabil fie-care in 100 lei, priu mţjlocul trage
r i  sau mai bine prin nlâţi anuale regulate, sad an; 
'ticipate. Plata acestor poliţe este garanţii tă prin un 
deposit do Renta francezi inalienabilă. Cu moddl »• 
cesta clienţi «Monitorului de la eliance uniTer^el^e 
'nu riscă, in nici un cas. fondurile intrebuinjate :peiv 
tru cu rapârare do bilete de loterie, de oare ce :in 8 
luni, 6 luni, 1 an. etc, gi cel mai ţ&rziu in 45_ anii 
‘(graţiă plăţilor anticipate), ei to t  reintra in fonnnri 
le lor.

Afară de aceasta, administraţia .Monitorului 
olianco UniTerselle* a decis, că in anul 188Z_ 
fectua 2 trageri .particulare* cari vor avea IPQj 
Aprilie îi la 1 Octobro 1882 8’ '» ca"  ‘ffM 
Tor lua vai te de căt numai Poliţele date de f» 
mS din care 1 la 100 se Tor trage la 
sriu. Esemplu: dacă 1» 81 Martie ţotalul PohUlo 
flata de adu inisl,raţiunea .Monitorului de la. clUJ 
niverselle* se va ridica la 1966, la tragerea d» 
Aprilie 20 poliţe trebue să fie rambureate, tot 
fel dacă la 39 Septembre totalul pohţi.or ar î 
esemnnl de 2238. nmnfrnl poliţelor can trebM* 
tra™ la 1 Octobre Ta fi.de 22. Din ce^ce  |  
urmează că dintre c h e lii  noştri 1 Ia va < 
ga .ineTifcabil* banii c« Ta fi Tărsat p . «J 
rărea biletelor de Loterie 31 aceasta .indifere «  

Ta fi căjtigat sau nu cu biletele de Loteriei

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


